

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12-.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi: w Krakowie: miesięcznie kor. 2-.

Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

DIENNIK POLITYCZNY. ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Numer pojedynczy zwykły 10 hal.

Numer z poprzednich dni 20 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działy p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ulicy św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 40 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 231.

Kraków, Środa dnia 9 Października 1901.

Rok IX.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla wszystkich prenumeratorów dwudziesty arkusz >Wyboru dzieł Alarcona<, a w szczególności romansu osnutego na tle życia Madrytu p. t.: „SKANDAL“.

## Do naszych Czytelników.

Dążąc nieustannie do ulepszenia naszego dziennika i do zwrócenia go na tory dawnych lepszych tradycji, postanowiliśmy przywrócić „Głosowi Narodu“ charakter ранnego wydawnictwa. Od poniedziałku zatem, dnia 14 października, „Głos Narodu“ wychodzić będzie codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt o godz. wpół do 9. rano.

Mając zamówione ranne połączenie telefoniczne z Wiedniem, będziemy mogli dawać Czytelnikom najświeższe wiadomości polityczne, których im żaden inny dziennik krakowski nie dostarczy. Również znajdą Czytelnicy w rannym „Głosie Narodu“ dokładne sprawozdanie z wypadków miejskich poprzedniego wieczoru, więc, recenzję teatralną, sprawozdanie z posiedzeń Rady miejskiej, z koncertów, zebrań i zabaw publicznych, wyborów i t. d. Nie chcąc naruszać spoczynku niedzielnego, zaniechaliśmy wydawania naszego dziennika w niedzielę rano, natomiast wychodzić będzie „Głos Narodu“ w poniedziałek rano, i poda wszystkie wiadomości polityczne i miejscowe z niedzieli i sobotniego wieczoru.

W ten sposób będzie „Głos Narodu“ jedynym pismem poniedziałkowym w Krakowie.

Dodatki ilustrowane dołączać będziemy do sobotniego numeru.

Zwracamy uwagę, że godzina pojawienia się rannego wydania jest bardzo ściśle oznaczoną, i że do żadnych opóźnień dopuszczać nie będziemy.

Czytelnicy zamiejscowi otrzymywać będą i nadal „Głos Narodu“ o tej samej porze co obecnie, wydanie jednak dla nich przeznaczone wyczerpywać będzie wszystkie wiadomości do godz. 6. wieczorem, czyli cały materiał, jaki podają oba tutejsze wieczorne dzienniki.

Ze względu na nader kosztowny dodatek ilustrowany i konieczność dokładnego uregulowania nakładu, prosimy naszych Czytelników o jak najrychlejsze wnoszenie przedpłaty.

Nowi zamiejscowi prenumeratorzy otrzymają wszystkie dodatki ilustrowane,

które dotychczas wyszły, za dopłatą 10 ct. na porto pocztowe, i całą powieść Alarcona „Skandal“.

## Jutrzejszy wybór.

Wybór jutrzejszy rozegra się pomiędzy dwoma kandydatami, których otacza równa prawie sympatja współobywateli, a których osobiste przymioty są jednakowo cenione w obu obozach. W polityce jednakże nie mogą rozstrzygać względy osobiste, i każdy wyborca przystępujący z rozważą i świadomością do spełnienia swego obowiązku obywatelskiego, powinien jak bezstronny sędzia rozważyć, który kandydat daje najlepsze gwarancje dla ogólnego dobra narodu, kraju i miasta.

Otóż obaj kandydaci, są politycznie prawie bezbarwni, i obaj są raczej specjalistami w swoim zawodzie niżeli czynnymi politykami, wobec tego poznać ich można nie tyle z programów jakie wygłosili ile z osób i grup politycznych, które ich otaczają i popierają. P. Petelenz wszystkimi swymi osobistymi stosunkami jest związany z obozem liberalno-żydowskim, i tam przedewszystkiem szukał oparcia dla swej kandydatury. Otaczają go albo nasi domorośli radykałiści, którzy prawie utracili możność dodatniego działania, tak są pochłonięci bezpłodną negacją, — albo radykalno-socjalistyczni żydzi, nie związani niczem z naszym narodowym życiem, a stanowiący niebezpieczny żywioł rozkładu społecznego i bezwyznaniowych dążeń.

To tło, na którym się rysuje kandydatura p. Petelenza, musi być decydującem dla wyborców katolików i Polaków; niepodobna bowiem od nich żądać, aby w chwili kiedy złączenie wszystkich sił polskich wobec nacisku obcych żywiołów staje się koniecznością narodowego bytu, oddali swoje głosy na kandydata, który pozostaje w bliskim związku z międzynarodówką żydowsko-socjalistyczną i żąda nawet dla niej uznania i równouprawnienia.

## Co za zaszczyt, co za cześć!

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

P. Prade, który dorobił się w Libercu majątku podobno na przedsiębiorstwie pogrzebowem, złożył godność pierwszego wiceprezydenta Izby poselskiej. Ta okoliczność stała się obecnie w rękach Niemców nowym orężem przeciwko Słowianom w parlamencie i w państwie.

Zwyczaj, przyjęty w wielu parlamentach, a między innymi i w naszym, wymaga, by w razie dymisji prezydenta jego następcą zostawał pierwszy wiceprezydent, którego fotel z kolei zajmuje drugi wiceprezydent. Że przeciw w niniejszym wypadku pierwszym wiceprezydentem zostałby Czech Zaczek, Niemcy nagle protestują przeciwko tej tradycji. Duma teutońska oburza się wobec przypuszczenia, że Czech mógłby zająć w prezydjum miejsce nie ostatnie.

By udaremnić wywyższenie Zaczka, Niemcy wpadli na pomysł zmieniienia całego prezydjum. Niech i pp. Vetter von der Lilie i Zaczek ustąpią, a wtedy możnaby wybrać nowych ludzi. Oczywiście, wybrać po myśli Niemców.

Prezydentem zostałby p. Baernreither, członek większej własności wiernokonstytucyjnej; pod tym warunkiem oddanoby fotel pierwszego wiceprezydenta panu Zaczkowi; fotel drugi Niemcy wspaniałomyślnie rzucają na odczepne Polakom.

Czy taka kombinacja odpowiada potrzebom austriackim, czy przyniosłaby pożytek państwu? Nie! Pan Baernreither jest lepiej wychowanym od Wolfa, nosi ubranie szykowniej skrojone, nie używa noża zamiast widelca, staranniejsze odebrał wykształcenie. W gruncie rzeczy dąży do tego samego celu, co i wszechniemcy, do znieważenia Austrii, tylko dąży innymi drogami, bez borby i śliny jadawitej. Jest centralistą, choć rozwój wypadków dowiódł, że organizm Austrii nie znosi tego systemu rządzenia, tak, jak Schönerer wody. Kluby słowiańskie, głosząc za Baernreitherem, podpisałyby wyrok śmierci na Austrię.

A czy interesom naszym, polskim odpowiada zajęcie miejsca w prezydjum?

Koło polskie jest klubem najliczniejszym w Izbie. Należałoby mu się zatem fotel prezydjalny. Gdy w lutym większość Izby chciała Ferdynanda Weigla obrać prezydentem na stałe, Koło nie przystało. Rozumowano słusznie, że stronnictwo, z którego ona wychodzi prezydent Izby, przyjmuje współodpowiedzialność za utrzymanie porządku, za owocność rozpraw, za tok całej polityki wewnętrznej. Trudno ręczyć za to wszystko, skoro w Izbie zasiadają jawni zwolennicy rewolucji, wszechniemcy, cieszący się poparciem innych stronnictw niemieckich.

Dzisiaj te same stosunki, co i wówczas, może nawet i gorsze. Obecność Polaka w prezydjum posłużyłaby Niemcom za pozór, by winy własne zrzucić na barki polskie. Niech wyniknie obstrukcja; niech przyjdzie do starć gwałtownych i niech Izba zmarnuje dużo czasu, a Niemcy zaraz hukną, że to Polak w prezydjum zawinił.

Za cześć i zaszczyt, jaki Niemcy chcą Kołu wyświadczyć, warto im podziękować z wyraźnym sarkazmem; pp. Vettera i Zaczka do pozostania skłonić, a drugim wiceprezydentem wybrać Niemca, dobrego katolika i dobrego obywatela, który nie będzie sezował w stronę Berlina.

## CHAOS CZESKI.

Wybory do Sejmu czeskiego z gmin wiejskich, które się wczoraj odbyły, dały rezultat nie zbyt pocieszający. Na całej linii zwyciężyły żywioły radykalne i to zarówno wśród Niemców jak wśród Czechów. Młodoczesi, którzy posiadali dotychczas w tej kurji 49 mandatów, mają ich obecnie tylko 20; resztę rozebrali pomiędzy siebie agrarjusze i radykałiści. Po stronie niemieckiej tryumf wszechniemców jest zupełny. Za ledwie okrucy mandatów dostali tak zwani postępowcy, i ludowcy, podczas gdy pangermanizm z obozu Schönerera i Wolfa zwyciężył prawie wszędzie, gdzie stawiali własnych kandydatów.

Wobec tego śmiało można powiedzieć, że niebezpieczeństwo pangermańskiej przewagi staje się groźnem nie tylko dla ludów słowiańskich w Austrii, ale wogóle dla całego państwa. Dążności wszechniemców są połączenie poważnie znane. Ich ideałem jest połączenie Austrii z Niemcami w jedną całość polityczną i ekonomiczną i rozpoczęcie wówczas polityki germanizatorskiej, jak ją uprawiają obecnie w Niemczech przeciwko Polakom. Niezręczność i słabość kilku ostatnich gabinetów austriackich, nie wyjmując obecnego, wyhodowały pangermanów i pozwoliły im urosnąć w poważne stronnictwo. Dziś zwyciężają przy wyborach sejmowych, jutro mogą wejść do parlamentu jako partja uprawniona do udziału w rządzie i doczekać się możemy chwili, kiedy Schoenerer, skazany w swoim czasie za obrazę













